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Výtah z usnesení Rady městyse Velké Poříčí 
(březen, duben 2022) 
Rada schválila: 
•	účtový rozvrh na rok 2022
•	prodloužení termínu pro podání žádosti o změnu Územního 

plánu č. 5 do 15. 5. 2022
•	uzavření smlouvy o spolupráci s p. Michalem Lokvencem
•	 cenovou nabídku na opravu střešního pláště čp. 590 od Mar-

tina Dankaniče
•	přijetí daru a uzavření darovací smlouvy se Saar Gummi 

Czech s. r. o. na 30 tis. Kč 
•	připojení se k  mezinárodní kampani „Vlajka pro Tibet“ a její 

vyvěšení dne 10. 3. 2022
•	pomoc Ukrajině – finanční příspěvek 3 x 20 tis. Kč organiza-

cím: Člověk v tísni, Český červený kříž a Velvyslanectví Ukra-
jiny v Praze

•	 smlouvu o smlouvě budoucí na zřízení VB a dohodu o zřízení 
stavby se spol. ČEZ Distribuce na pozemku p. č. 1381/5

•	uzavření smlouvy se spol. ALIS, spol. s r. o. o používání soft-
ware KEO4 Evidence smluv

•	 rozpočtové opatření č. 1
•	uzavření Smlouvy o termínovaném účtu s indexovou sazbou 

s Komerční bankou Praha
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 3/2022 s Domovem dětí a mládeže 

Domino Hronov na částku 50 tis. Kč
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 5/2022 s SH ČMS – Sbor dobrovol-

ných hasičů Velké Poříčí na částku 40 tis. Kč
•	 jako nájemce garsoniéry č. 13 v  čp. 308 pana J. K. od  

19. 4. 2022
•	pronájem kanceláře č. 3.08 v  III. NP Obecního domu ve Vel-

kém Poříčí spolku MAS Stolové hory od 1. 5. 2022
•	finanční dar Lince bezpečí ve výši 3 tis. Kč

Rada vzala na vědomí:
•	 zprávu ústřední inventarizační komise o výsledku inventari-

zace k 31. 12. 2021
•	 informaci o výsledcích vykonaných kontrol v  roce 2021
•	 zprávu o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Velké 

Poříčí za rok 2021

Výtah z usnesení Zastupitelstva městyse Vel-
ké Poříčí (16. března 2022) 
Zastupitelstvo schválilo: 
•	 schodkový rozpočet na rok 2022 s  vyjádřením závazných 

ukazatelů v třídění podle rozpočtové skladby s příjmy ve výši 
40.800.000,- Kč, výdaji ve výši 44.300.000,- Kč a financováním 
ve výši 3.500.000,- Kč

•	 střednědobý výhled rozpočtu městyse na roky 2023 a 2024
•	Dodatek č. 1 k Veřejnoprávní smlouvě č. 1/2021 s Domovem 

odpočinku ve stáří Justynka s výší doplatku 11.950,- Kč
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 1/2022 s Domovem odpočinku ve 

stáří Justynka na částku 130.000,- Kč
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 2/2022 se Základní uměleckou ško-

lou Hronov na částku 70.000,- Kč
•	Veřejnoprávní smlouvu č. 4/2022 s TJ Velké Poříčí, z. s. na část-

ku 70.000,- Kč
•	prodej části pozemku p. č. 1450/1, budoucích pozemků p. č. 

1450/6 o výměře 23 m2 a p. č. st. 1086 o výměře 6 m2 v k. ú. 
Velké Poříčí za celkovou cenu 2.900,- Kč plus 21 % DPH p. Z. 
a B. F.

•	nákup částí pozemků p. č. 1247/11 a p. č. st. 400, budoucí p. 
č. 1247/38 o výměře 46 m2 pod chodníkem v ulici Poříčská za 
cenu 4.600,- Kč od p. B. Č.

•	 zástupce na Shromáždění „ Společenství vlastníků pro dům 
Náměstí 561, Velké Poříčí“ Ing. Josefa Krále, náhradnicí Mgr. 
Natašu Šancovou
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Editorial
Jsem ráda, že vám můžeme nabídnout květnové číslo Poříč-
ského zpravodaje a s  ním mnoho informací a článků, které 
vám všem přibližují dění v  našem městysi. Každý z  vás si již 
jistě přeje krásné počasí, vyšší venkovní teploty, sluneční pa-
prsky, které dokáží pozvednout chmurnou náladu. Předchá-
zející velikonoční dny nám ukázaly skutečně aprílové počasí.  
I když děti vynášely Moranu, jak se o tom píše v  článku zá-
kladní školy. Snad konečně o Filipojakubské noci předá měsíc 
duben vládu měsíci květnu a my se můžeme těšit na hezké  
a teplé dny. Vždyť nás čekají skvělé akce jako jsou Poříčské 
toulky, koncert skupiny Damtrio nebo Poříčské pivní slavnosti. 
A to si zaslouží určitě slunečné počasí. Přeji vám příjemně strá-
vený čas do dalšího vydání a věřím, že vás čtení bude bavit.

Petra Strnadová

Slovo starosty
Skončila nám zima, skončilo dubnové aprílové počasí a nyní se 
můžeme už jen těšit na sluníčko, teplo a pěknou přírodu kolem 
nás. Věřím, že nám počasí bude přát hlavně 8. května na stát-
ní svátek, kdy po dvou covidových letech budeme absolvovat 
pravé Poříčské toulky. Se vším všudy, se startem, s občerstvením 
na trase i v cíli, s příjemným posezením. Trochu mám obavy, že 
v tuto dobu bude ještě sníh na Orlických horách. Nejdelší cyklo-
trasa vede přes rozhlednu na Vrchmezí, tak uvidíme, případně 
budeme improvizovat.
Nechci se obsáhle zmiňovat o největším problému dnešní doby, 
konfliktu na Ukrajině. Denně jsme ze všech médií podrobně in-
formováni o zvěrstvech, které nemají v moderní historii obdoby. 
Všechno zlo má jediného strůjce, diktátora a válečného zločince 
Putina. Snažme se proto co nejvíce ulehčit situaci ukrajinským 
uprchlíkům, kteří museli opustit své domovy. Někteří prozatím-
ně, někteří natrvalo. Doufejme, že válka co nejrychleji skončí  
a viníci budou po zásluze potrestáni. 
19. dubna začala druhá část rekonstrukce Náchodské ulice. 
Jedná se o úsek od křižovatky s Příčnou ulicí po Havlíčkovu uli-
ci v Hronově. Tato část bude o to složitější, že v tomto úseku je 
hodně průmyslových objektů, obchodů a služeb. Také zde pro-
bíhá velká investiční akce Hronova – rekonstrukce víceúčelo-
vého stadionu. V  době, kdy vyjde zpravodaj, snad již budeme 
moudřejší a stavba bude zdárně probíhat (příspěvek píšu 19.4.). 
Děkujeme všem, kterých se rekonstrukce komunikace týká, za 
trpělivost a tolerantnost.
Po době covidové se pokoušíme nastartovat dění v obci. Mimo 
již zmíněných Poříčských toulek se chystá koncert oblíbené sku-
piny Damtrio, na sále proběhne Den matek, chystáme další akce.
Prezident republiky vyhlásil termín podzimních komunálních 
voleb na pátek 23. a sobotu 24. září 2022. Termín se stále posou-
vá k létu, snad se nebude v dalších letech volit o prázdninách. 
Poříčáci, berte tyto komunální volby s  plnou vážností, budete 
rozhodovat, kteří spoluobčané vás budou zastupovat další čtyři 
roky.
Přeji všem krásné a pokojné léto v  kruhu své rodiny a přátel.

Josef Král

ÚŘAD INFORMUJE
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Informace o stavebních akcích 
Rekonstrukce ulice Náchodská
Od 19. dubna byla zahájena druhá etapa rekonstrukce ulice Ná-
chodská. V letošní stavební sezoně bude dokončen úsek od kři-
žovatky u Staročeské restaurace po křižovatku u Mateřské školy 
v Hronově.
Práce budou probíhat za úplné uzavírky komunikace. Dopravní 
obslužnost bude zajištěna jednosměrným průjezdem stavbou 
ve směru od Hronova. Autobusová zastávka „Hornické domy“ 
bude přesunuta do ulice Příčná, pouze pro autobusy, které ob-
sluhují dále zastávku „Krausova“. Pro autobusy, které obsluhují 
zastávku „Náměstí“ bude zrušena bez náhrady. Výlukové jízd-
ní řády budou zveřejňovat provozovatelé jednotlivých linek. 
Vzhledem ke složitosti stavby a husté zástavbě upozorňujeme 
na možné problémy s dopravou v návaznosti na provádění sta-
vebních prací. Prosíme občany, aby do úseku stavby vjížděli co 
nejméně v nezbytných případech. Dodavatel stavby má ze záko-
na povinnost zajistit pouze přístup, nikoliv příjezd.
Aktuální informace od dodavatele stavby budeme zveřejňo-
vat na webu Městyse i prostřednictvím Mobilního rozhlasu.

Úprava cestiček na hřbitově
Na jednání zastupitelů, i mezi veřejností se často diskutuje ře-
šení cestiček na hřbitově. Padají rozdílné názory od zastánců 
trávníku, až po zpevněné cesty. Na jednom z  posledních jed-
nání zastupitelů bylo rozhodnuto vyzkoušet položení pískov-
cových desek, které tvoří přechodové pásy. V  jarních měsících 
jsme v lomu Krákorka objednali desky, které budou položeny od 
hlavní brány po středový kříž. V dubnu byl kámen z první palety 
pracovníky městyse osazen. Nyní čekáme na dodání zbývajících 
desek.

Josef Vondra

Informace o vyhlášení změny Územního plánu 
Velkého Poříčí č. 5 
Rada městyse Velké Poříčí, po konzultaci s MÚ Náchod, odbo-
rem výstavby a územního plánování rozhodla o pořízení změny 
č. 5 platného Územního plánu Velkého Poříčí.
Tato změna bude pořízena ve zkráceném režimu podle § 55a 
odst. 2 písm. e) zákona č. 183/2006 Sb. (stavební zákon). 
Pro zájemce o pořízení změny ÚP byl prodloužen termín k podá-
ní žádosti, včetně dokumentů do 15. 5. 2022.
Podání žádosti bude tak jako v předešlých změnách podmíněno 
uzavřením dohody městyse s žadatelem o uhrazení vyčíslitel-
ných nákladů spojených s pořízením územně plánovací doku-
mentace a souvisejících dokumentací. Tato dohoda bude uza-
vřena po obdržení cenové nabídky vybraného architekta, který 
bude změnu provádět.
Formulář žádosti a podrobné informace k dokumentům které je 
třeba předložit naleznete na webových stránkách městyse, pří-
padně jsou k dispozici na podatelně UMVP.

Vzpomínka
V lednu tohoto roku oslavila sté narozeniny naše obyvatelka 
paní Anna Duchatschová. Toto jubileum ještě oslavila v rodin-
ném kruhu. Bohužel paní Duchatschová 17. března  zemřela. 
Rozloučili jsme se sní v poříčském kostele. Čest její památce.
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Tichá vzpomínka
Dne 12. června uplynulo 12 let od smutné-
ho okamžiku, kdy nás navždy opustil pan 
Jiří Krtička z Velkého Poříčí. 

Vzpomíná manželka a dcera s rodinou.

Rozpis pohotovostních služeb v oboru zubní 
lékařství okresu Náchod na rok 2022 v oblasti:
Náchodsko - Jaroměřsko
ordinační hodiny: sobota, neděle, svátek 08.00 – 12.00 hod.
datum služby, jméno lékaře, adresa ordinace, telefon

07. 05. a 08. 05. MUDr. Petr Juran, Komenského 10,  
  Nové Město nad Metují, 491 472 721

14. 05. a 15. 05. MUDr. Ivona Plšková, Komenského 554/a,  
  Česká Skalice, 491 451 300

21. 05. a 22. 05. MUDr. Radmila Sedláčková, MSc.,    
  Kostelecká 1204, Náchod, 491 426 926

28. 05. a 29. 05. MUDr. Petr Kalfus, Česká 50, Jaroměř,   
  704 544 075

04. 06. a 05. 06. MUDr. Simona Ságlová, Ph.D., ZŠ Malecí,  
  Nové Město nad Metují, 491 520 373

11. 06 a 12. 06. MDDr. Veronika Kalousková, Husova 931,
  Jaroměř, 491 812 935

18. 06. a 19. 06. MUDr. Jana Šťovíčková, Denisovo nábřeží 665,
  Náchod, 491 423 748

25. 06. a 26. 06. MDDr. Šárka Šejvlová, Husova 931,   
  Jaroměř, 491 812 944

Zprávičky z naší školičky
I v mateřské škole přivítali malí indiáni jaro, ze kterého se mohou 
těšit nejen na naší krásné školní zahradě, ale také na vycház-
kách do přírody, kde pozorují změny, které jaro přírodě přináší.

Po dvouleté covidové přestávce si děti mohly konečně naplno 
užít období před Velikonocemi se všemi zvyky a tradicemi, které 
k nim patří a v neposlední řadě i čarodějnice s opékáním buřtů.
V květnu nás čeká obvyklý zápis do mateřské školy a letos neob-
vykle v červnu i zápis pro případné zájemce z řad uprchlíků. Po-
dívat se půjdeme do Obecního domu na pohádku O perníkové 
chaloupce a čeká nás konečně i školní výlet.
Začátkem června se rozloučíme s našimi nejstaršími dětmi na 
tradiční akci „pasování předškoláků“, které bude jako obvykle 
spojeno se spaním ve školce, zpíváním písniček u táboráku, opé-
káním a stezkou odvahy.

ŠKOLY MĚSTYSE
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V tomtéž měsíci nás také čeká týden dětské radosti plný her  
a soutěží, stihne nás navštívit známá zpěvačka a herečka paní 
Inka Rybářová s pořadem pro děti, který bude plný zábavy a pís-
niček.
Příjemný zážitek si budete moci vychutnat s naším pěveckým 
sborečkem Poříčský Beránek, který by měl po dvou letech vy-
stoupit na přehlídce pěveckých sborečků Hronovský Skřivánek 
2022.
Přejme si poklidný zbytek jara, hodně sluníčka a pokud možno 
veselou náladu.

Michaela Dudová
Základní škola
Pár slov ze školy
Přišlo jaro. Za okny svítí sluníčko a zpívají ptáčci a tak se k jarní 
náladě přidaly i děti ze základní školy. Ti nejmenší se 1. dubna 
se zimou rozloučili tradičně. Vynášením Morany. Žáčci z prv-
ní, druhé a třetí třídy, jejich paní učitelky a paní vychovatelky 
z družiny společně odnesli Moranu k řece Metuji, na rozlou-
čenou jí zazpívali a nechali Paní zimu odplout. Ještě se k nám 
sice párkrát pokusila vrátit s nočními mrazíky, ale těm už bude 
snad konec a my se těšíme na teplé dny a rozkvetlé louky.
Jaro přivítala i Rodičovská unie odpolednem pro děti, Jarní maš-
karní slavností.
K jaru patří také Velikonoce, a tak máme vyzdobenou školu ve-
likonočními vajíčky. V přízemí naší budovy stojí vrba kroucená  
a na ni pověsily děti z celého prvního stupně velikonoční ozdo-
by. Letošní Velikonoce jsou pro nás ale nejen ve znamení tradic, 
ale i přijímacích zkoušek a zápisu do 1. třídy. 12. a 13. dubna se 22 
našich „deváťáků“ zúčastnilo přijímacího řízení na střední školy  
a 19. a 20. dubna 7 dětí z páté třídy přijímacího řízení na osmiletá 
gymnázia. Teď už jen čekat na výsledky. V úterý 12. 4. proběhl 
v naší škole zápis budoucích prvňáčků. Letos tradiční formou. 
Předškoláci se svými rodiči si, za doprovodu dívek ze 7. a 8. třídy, 
mohli prohlédnout třídy, projít se po škole, podívat se na provoz 
školní družiny. Naše paní učitelky z 1. stupně ve spolupráci s pa-
ními učitelkami z MŠ Velké Poříčí si pro ně připravily úkoly, otáz-
ky a obrázky a za snahu byly děti odměněny malými dárečky.
Naše škola nadále také spolupracuje s knihovnou městyse, 
paní knihovnice Petra Strnadová pro jednotlivé třídy pravidel-
ně připravuje besedy, čtenářské dílny i zážitková dopoledne.
Nejmladší děti, z první a druhé třídy, se po covidové odmlce 
vydaly do DDM Domino Hronov, kde prožily příjemné dopole-
dne. Třídy 4.A a 4.B měly zase možnost podívat se do Jiráskova 
divadla. Tentokrát ne na pohádku, či jiné divadelní představe-
ní, ale prohlédly si divadlo takříkajíc ze všech stran. Podívaly se 
na jeviště, do hlediště, do zvukové kabiny, do šaten i nápově-
dy, prohlédly si kulisy, oponu i rekvizity. Pro děti ze 4.B to byl 
jistě zajímavý zážitek i proto, že samy, tedy s paní učitelkou  
a paní asistentkou, nacvičily divadelní představení „Putování 
českou historií“, které předvedly svým spolužáků z ostatních tříd.

Děti ze 4. a 5. třídy, v rámci výuky dopravní výchovy, odjely do 
Náchoda – Bělovse na nově zrekonstruované dopravní hřiště 
plnit a splnit „Průkaz cyklisty“, takže už můžou směle vyrazit na 
cyklovýlety po našem blízkém i dalekém okolí.
A protože počasí už nám přeje, jsou děti ze školy vidět venku čím 

dál častěji. Při pěstitelských pracích okopávají, plejí, uklízejí oko-
lí školy, při tělesné výchově pobíhají po hřišti, hrají míčové hry, 
skáčou do písku, a děti ze školní družiny si užívají na dětském 
hřišti. A to je dobře. Být venku. Hrát si. Hýbat se.

Terezie Kubečková

Jazykové zkoušky Cambridge English Exams
Ve dnech 26. – 27. 3. se v prostorách Základní školy ve Velkém 
Poříčí konaly mezinárodní jazykové zkoušky Cambridge Eng-
lish Exams. 6 různých úrovní zkoušek (Starters, Movers, Flyers, 
Key, Preliminary a First for Schools) se účastnilo 140 dětí z ja-
zykové školy Helen Doron English z okresu Náchod, Trutnov  
a Rychnov nad Kněžnou. Všechny děti byly perfektně připrave-
né a jejich angličtina byla na vysoké úrovni. Věříme, že všichni   
zvládli zkoušky úspěšně a všem nezbývá než čekat přibližně  
6 týdnů na výsledky z Cambridge. Přejeme hodně úspěchů  
v dalším studiu!

Iveta Borsová

STŘEDNÍ 
PRŮMYSLOVÁ 
ŠKOLA OTTY WICHTERLEHO
Škola pomáhá Ukrajině
Osudy lidí z Ukrajiny mohou být jen málokomu lhostejné.  
I Střední průmyslová škola Otty Wichterleho se zapojila do po-
moci. Od začátku března probíhala ve škole finanční i materi-
ální sbírka. Jejími iniciátory se stali žáci nástavbového studia 
Martin Teichman a Tomáš Ljubečko. Společně se spolužáky 
nejen sbírku organizovali, ale ušili i stužky v  ukrajinských bar-
vách a výtěžek z  jejich prodeje doplnil sbírkovou kasičku. Od 
poloviny března se školní pomoc rozšířila i na ubytování. Do-
mov mládeže v Červeném Kostelci se stal útočištěm pro zhruba 
60 válečných uprchlíků.  Dočasný domov zde našli jednotlivci  
i matky s  dětmi. Od jejich ubytování se školní sbírka soustře-
dila již cíleně na jejich potřeby. Do sbírky se zapojila všechna 
naše centra, a to v Červeném Kostelci, Hronově i Velkém Poříčí. 
Všem, kteří do sbírky jakýmkoli způsobem přispěli, moc děku-
jeme.

Jarní výstavní měsíce jsou za námi
Každoročně naše škola pořádá několik výstav, kde představuje-
me výtvory a práce našich žáků. Veřejnost má tak možnost se-
známit se s našimi obory, udělat si radost v podobě nákupu či 
se jen nechat pokoukáním pohladit po duši. V sobotu 26. března 
jsme ve spolupráci s  Městysem Velké Poříčí uspořádali v  tam-
ním Obecním domě prodejní Velikonoční výstavu. Od 29. do 31. 
března nás lidé mohli potkat ve vstupní hale Městské knihovny 
Náchod a s velikonočními aranžmá jsme se první dubnovou ne-
děli zúčastnili i Velikonočního trhu v Hronově. Neprodejní výsta-
vou byla Výstava studentských prací výtvarných oborů, která po 
téměř celý duben ozdobila foyer Sálu J. Čapka v Hronově. Těší 
nás, že návštěvnost byla vždy velká a ohlasy pozitivní. Už nyní 
mohu prozradit, že  povedenými fotografiemi našich studentů 
se letošní podzim ozdobí mimo jiné i Galerie 102 v knihovně ve 
Velkém Poříčí.
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Začaly maturity
Květen je měsícem maturit. Písemné části sice již začaly na za-
čátku dubna, ale největší maturitní zátěž dopadá na žáky přece 
jen v květnu. Přejeme všem našim studentům, aby v této jakési 
první důležité zkoušce dospělosti byli úspěšní stejně tak jako ve 
svém dalším studijním či profesním životě.

Markéta Machová
ZUŠ Hronov
Soutěže základních uměleckých škol
Po úspěšném vystoupení našich žáků v Okresním kole soutěže 
ZUŠ ve zpěvu, ze kterého čtyři naši žáci postoupili do krajského 
kola, pokračovaly soutěže dalšími okresními koly.
14. března 2022 se na svém okresním kole sešli hráči na dřevěné 
dechové nástroje v ZUŠ Jaroměř. Jediný náš zástupce, Vít Lipov-
ský ve hře na saxofon (učitel Vladimír Charitonov), získal 1. cenu 
a postoupil do krajského kola. 
O den později, 15. března 2022 se v ZUŠ Police nad Metují kona-
lo okresní kolo soutěže ZUŠ ve hře na žesťové nástroje. Soutěže 
se zúčastnilo 11 žáků ze třídy pana učitele Miloše Meiera. Všichni 
získali první cenu, navíc Magdaléna Součková, Veronika Anna 
Nawrat (obě lesní roh), Leontýna Vladyková, Matěj Souček, Sta-
nislav Žuljabin, Adam Špáta (všichni trubka), Kryštof Brát (tenor), 
Jan Rýdl a Matěj Teichmann (oba tuba) postoupili do krajského 
kola.
Vedle soutěží ZUŠ, které vyhlašuje MŠMT, se čtyři naši žáci zú-
častnili také oblastního kola pěvecké soutěže Karlovarský skři-
vánek – Věra Soukupová, Klaudie Lavičková, Natálie Beranová 
a Anežka Hornychová (učitelka Zuzana Meierová Genrtová). 
Všechna děvčata získala 1. cenu, Věra a Natálie navíc vybojova-
ly postup do celostátního kola v Karlových Varech, kde ve velké 
konkurenci obsadila Natálie Beranová 2. místo a Věra Soukupo-
vá 3. místo. 
Další žáci ze třídy paní učitelky Zuzany Meierové zpívali v kraj-
ském kole pěvecké soutěže ZUŠ v Hradci Králové. Výkony Anny 
Hofmanové, Štěpána Kaválka a Víta Lipovského byly ohodnoce-
ny 2. cenou, Josef Pospíšil přivezl 3. cenu.
V Krajském kole soutěže ZUŠ ve hře na bicí nástroje, která se ko-
nala rovněž v Hradci Králové, získal žák pana učitele Zdeňka Zá-
liše Matěj Souček 2. cenu a zároveň zvláštní cenu za interpretaci 
koordinační etudy na bicí soupravu.
Na konci března se v  Červeném Kostelci konalo Okresní kolo 
soutěžní přehlídky tanečního oboru ZUŠ. Paní učitelka Zuzana 
Zítková přihlásila do přehlídky čtyři choreografie. Všechny byly 
oceněny ve zlatém pásmu, dvě z nich postoupily do krajského 
kola, které se konalo po uzávěrce zpravodaje 26. dubna 2022 
v Jiráskově divadle v Hronově. 6. dubna 2022 se tři z těchto čtyř 
choreografií úspěšně zúčastnily opět v Červeném Kostelci Kraj-
ské přehlídky dětských skupin scénického tance.  
V pátek 8. dubna 2022 se v Hradci Králové konalo Krajské kolo 
soutěže ZUŠ ve hře na dřevěné dechové nástroje. Jediný náš zá-
stupce, Vít Lipovský, který studuje u pana učitele Vladimíra Cha-
ritonova hru na saxofon, zde získal 1. cenu.
Krajské kolo soutěže ve hře na žesťové nástroje se konalo v Trut-
nově. Na první cenu dosáhli Veronika Anna Nawrat (trubka), 
Stanislav Žuljabin (trubka) a Jan Rýdl (tuba), 2. cenu získali Mag-
daléna Součková (lesní roh), Leontýna Vladyková (trubka), Matěj 
Souček (trubka) a Matěj Teichmann (tuba), 3. cenou byl oceněn 
Adam Špáta (trubka). Žáky do soutěže připravil pan učitel Miloš 
Meier.
Všem soutěžícím i jejich učitelům patří poděkování za vzornou 
reprezentaci i gratulace ke krásným výkonům. Poděkování patří 
také korepetitorům, Kláře Bydžovské a Zdeňku Horákovi, kteří 
na soutěžích naše žáky doprovázejí na klavír.
O průběhu Krajského kola soutěžní přehlídky tanečního obo-
ru ZUŠ, které se uskutečnilo 26. dubna 2022 v Hronově a které 
pořádala naše škola ve spolupráci s  KIS Hronov, se dočtete až 
v příštím čísle zpravodaje. Již nyní ale chci poděkovat všem za-
městnancům naší školy a zaměstnancům i vedení KIS Hronov za 
odvedenou práci při zajištění průběhu celé akce a Městu Hronov 
i firmě Wikov MGI za podporu včetně zajištění některých cen pro 
účastníky soutěžní přehlídky.

Připravujeme
Datum     Čas  Název a místo akce

21.5.2022 Čermákovo Vysoké Mýto, Vysoké Mýto,
22.5.2022 Vystoupení na Svatojánském jarmarku  
  Farní zahrada Hronov
25.5.2022 15:00 ZUŠ Open, náměstí Čs. armády Hronov
27.5.2022 18:00 Hup do prázdnin, Jiráskovo divadlo Hronov,
29.5.2022 Vystoupení Pěveckého sboru 
  na Dni v Neratově, Neratov
31.5.2022 15:00 Vystoupení při předávání maturitních  
  vysvědčení SPŠOW, Sál Josefa Čapka Hronov
31.5.2022 18:00 Závěrečný koncert, Jiráskovo divadlo Hronov
8.6.2022    16:00 Přijímací zkoušky, ZUŠ Hronov
10.6.2022 Noc kostelů, Kostely v Hronově, Velkém Poříčí
21.6.2022 15:00 Vystoupení při předávání výučních listu   
  SPŠOW, Sál Josefa Čapka Hronov
22.6.2022 18:00 Koncert absolventů, Malý sál Jiráskova divadla  
  Hronov

Informace o ZUŠ Hronov najdete také na www.zushronov.cz
Josef Vlach

Klub seniorů
12. dubna – Česká Čermná, Běloves naučná stezka
Konečně přišel den prvního letošního výletu. A návdavkem  
k tomu ideální počasí. Ráno byl sice mrazík, který některé toul-
kaře odradil, ale ti, co se nenechali odradit, v žádném případě 
nelitovali. Sluníčko a blankytná obloha nás provázely od Č. 
Čermné po celou cestu do Bělovse. Podél cesty přes vesnici zá-
řily žluté petrklíče a narcisky. Původně jsme měli jít po naučné 
stezce Opevnění, ale vzhledem k blátivým polním a lesním ces-
tám jsme se vydali po Tkalcovské cestě. To byla cesta, po které  
v minulosti denně putovali lidé do textilních továren v Náchodě 
a večer se po ní vraceli zpět domů. Z vršku nad Březovou jsme 
měli krásný výhled na Bor, Hejšovinu a okolní krajinu. Po žluté 
značce   jsme se dostali k rozcestníku. Nabízely se dvě trasy do 
Bělovse. Ani jednu jsme neznali, ale tentokrát nám šéf Čeťa vy-
bral  mimořádně tu schůdnější. Abychom se hned zkraje nelekli. 
Les brzy prořídl a nám se otevřel výhled na zasněžené Krkono-
še. Byla to paráda. V Bělovsi jsme se odměnili v cukrárně kávou  
a zákuskem. Byl to krátký, zahřívací výlet, který nás nastartoval.  

Táňa Thérová

MS ČČK Velké Poříčí
Moc bychom chtěli poděkovat všem občanům Velkého Po-
říčí a ZŠ Velké Poříčí za humanitární sbírku pro UKRAJINU.
Prozatím byla odvezena tři plná osobní auta, byli jste opravdu 
štědří. Sbírka byla převezena na Oblastní spolek v  Náchodě  
a odtud už na konkrétní místa Nové Město nad Metují (Hradčany 
a hotel Metuje) a Červený Kostelec (prostory bývalého internátu 
ve Lhotě), kde bylo zřízeno ubytování pro ukrajinské uprchlíky. 
Víme, že mnozí pomáháte i jinde, ale i přesto bychom chtěli po-
prosit o pokračování sbírky hlavně hygienických potřeb a trvan-
livých potravin, těchto věcí je stále nedostatek.
Mladí zdravotníci ve Žďárkách se stále pilně připravují na sou-
těže, které už budou, co nevidět v květnu určitě v Jaroměři s ná-
zvem Najdi, Ošetři a Zachraň 2022. Moc děkujeme Aleně Urba-
nové a Haně Součkové za jejich čas, který dětem s láskou věnují.
Protože nikdy není dost těch, co chtějí pomáhat, chtěli by-
chom vás děti Velkého Poříčí vyzvat k  přihlášení do kroužku 
mladých zdravotníků zde ve Velkém Poříčí. Pokud bude zájem, 
byl by v pátek odpoledne, jak tomu bylo i předchozích letech. 
Přejeme vám všem krásné sluníčkové dny plné energie.

Květa Vlčková

SPOLKY
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Studánka Velké Poříčí
Výstava rostlin
Výstava se uskutečňuje podvanácté. Letos bude zaměřena na 
rostliny suchých luk, stepí a skal. 
Bude připraveno 100 živých rostlin. Na začátku výstavy budou 
návštěvníkům představena jména všech rostlin. V druhé části si 
do formulářů mohou vyzkoušet, které rostliny znají anebo si je 
zapamatovali. V třetí části jsou promítány obrázky z krás celé-
ho světa. Porota mezitím vyhodnotí odevzdané formuláře žáků 
škol. Ve čtvrté části probíhá vyhlášení a odměnění 3 nejlepších. 
Své znalosti si zde můžou zdokonalit děti, mládež i dospělí. Vý-
stava se koná ve všech prostorách bývalé fary (Farní 364, Velké 
Poříčí) v úterý 24. a ve středu 25. května, začátky představování 
rostlin v 8:00, 10:00, 13:00 a 15:00.
Krkonošská pohádka Jak Kuba utekl ke Krakonošovi, Jak Trau-
tenberk otrávil strakatou kozu. Poříčtí ochotníci vystoupí s Kr-
konošskou pohádkou v parčíku u kostela ve Velkém Poříčí. Hrát 
se bude v červnu, termín bude upřesněn na www.studankavp.
xf.cz.
Hrají i živá zvířata. Při nepřízni počasí se hra ruší. 

Antonín Šimek

Hasiči Velké Poříčí informují
JSDH Velké Poříčí – v letošním roce (do 14. 4.) byl naší jednotce 
Velké Poříčí vyhlášen poplach celkem již 10x – z toho hned 3x 
(17. 1., 2. 2 a 1. 4.) jednotka vyjela k ohlášenému požáru ve fi r-
mě ve Velkém Poříčí, průzkumem bylo vždy zjištěno, že se jedná 
o planý poplach (závada na hlásiči elektrické požární signaliza-
ce); 3x se jednalo o technickou pomoc v podobě čerpání vody 
po únorových deštích (1x ve sklepě rodinného domu ve Velkém 
Poříčí a 2x v Žabokrkách – vodní laguna ohrožující rodinný dům); 
dne 9. 3. jednotka vyjela a zasahovala při požáru silikonu v peci 
ve fi rmě ve Velkém Poříčí, objekt byl silně zakouřen a zásah vy-
žadoval použití dýchací techniky; dne 21. 3. vyjela naše jednot-
ka s  oběma vozidly na požár lesního porostu po těžbě dřeva 
do Velkého Dřevíče, rozsah požáru byl celkem 70x50 m v těžko 
přístupném terénu; dne 24. 3. jednotka vyjela na požár velkého 
rozsahu v katastru Lipí (nad Pekelským údolím), požárem byla 
zasažena louka, sad a les, vlivem větru se požár rychle šířil, proto 
byl vyhlášen III. stupeň požárního poplachu a povolán vrtulník 
s bambivakem pro hašení požáru v nejhůře přístupném terénu, 
požár se podařilo uhasit v  pozdních večerních hodinách; dne 
1. 4. jednotka vyjela k požáru suché trávy na zahradě rodinného 
domu v Hronově – Zbečníku.
SDH Velké Poříčí – po dlouhé době činnost sboru nabrala na za-
čátku roku standartní tempo – sice výroční valná hromada, kde 
byl bilancovaný loňský rok SDH Velké Poříčí za přítomnosti hos-
tů včetně starosty městyse Josefa Krále, byla asi o měsíc opož-
děna, ale sběr železného šrotu s úklidem hasičské zbrojnice a 
přilehlého areálu, již proběhl v tradičním termínu a i další akce 
jsou plánovány na tradiční termíny (pálení Čarodějnic a ve spo-
lupráci s městysem občerstvení při Poříčských toulkách). Dále 
hasiči plánují účast na okrskové soutěži v Malé Čermné.
Mladí hasiči – i mladí hasiči již provozují svoji činnost bez ome-
zení. Kromě pravidelných pátečních setkání, kde se učí zákla-
dům první pomoci, techniky hašení, orientace v přírodě pomocí 
buzoly a mapy apod., se účastní soutěží – dne 2. 4. se účastnili 
soutěže v  Rožnově – mladší družstvo v  kombinované sestavě 
s Velichovkami obsadilo 9. místo, starší družstvo obsadilo 13. 
místo. Navíc dorostenky Nikola Plecháčová a Kristýna Rajsne-
rová obsadily v  individuální kategorii 1. resp. 2. místo. Dne 9. 
4. se mladí hasiči účastnili pohárové soutěže Memoriálu Václa-
va Štěpána v  Nahořanech. Starší družstvo obsadilo 20. místo, 
v  individuální soutěži byly Kristýna Rajsnerová druhá a Nikol 
Plecháčová čtvrtá. Věřme, že individuální medailová umístění 
dorostenek budou motivovat i mladší hasiče a i oni časem za-
čnou vozit medaile.

Leoš Hejna

Velké Poříčí na vlnách vzdálené i blízké historie
Tato vázaná a bohatě ilustrovaná kniha je dílem mnohaleté 
práce řady autorů.
Kniha vyšla koncem roku 2021 a byl i je o ní mezi občany velký 
zájem. Vyšla nákladem 850 ks a prodejní cena byla stanovena 
na 499,- Kč. Bez městyse a dalších sponzorů by byla cena knihy 
vyšší. Do konce března 2022 se prodalo 420 ks, darovalo se 110 
ks. Jako nic na světě není dokonalé, tak i zde se objevilo několik 
překlepů a opomnění.  Je zde popsáno široké spektrum událostí, 
činností spolků, sportovců i samosprávy. Bohužel zde nebyli 
uvedeni zaměstnanci obce od roku 1991 a později Městyse 
Velkého Poříčí až do dnešní doby.
Proto zatím v ročníku kroniky 2021 v kapitole „Různé“ to tímto na 
str. 51,52 napravujeme, dostupné snímky zařadím do obrazové 
přílohy kroniky 2021.
Zaměstnanci úřadu obce a následně Městyse Velké Poříčí od 
roku 1991 do současnosti
Podatelna:
Věra Šimková od 13. 5. 1991 - 2016
Petra Merklová od 1. 6. 1994 dodnes
Marie Králová (Raková) od r. 2004 do r. 2007
Hana Rutová od 1. 2. 2016 dodnes
Stavební technik:
Karel Kebort  v letech 1994 – 2006
Josef Drechsler od 1. 12. 2006 do 30 9. 2009
Josef Vondra od 1. 11. 2009 dodnes
Hlavní účetní:
Dana Zimová od 1. 1. 1991 do 2016
Účetní: 
Pavla Peldová  od 1. 9. 2009 dodnes
Ekonom:
Ing. Jana Máslová od 13. 10. 2016 dodnes
Správce budov:
Karel Havel od 3. 5. 2004 dodnes
Obecní strážník:
Karel Hrnčíř od 1. 6. 1992 do 1997
Pracovní četa městyse: 
František Dostál od r. 1996 do r. 2005 (údržba, kino)
Richard Berger od r. 1991 do r. 2002 (údržba)
Vedoucí: 
Karel Hrnčíř od r. 1998 do r. 2009
Karel Mityska od 1. 3. 2009 dodnes
Dělníci: 
Josef Klíč od 2. 1. 2006 dodnes 
Ivan Mrkous  od 16. 4. 2007 do 31. 3. 2014
Milan Bogdán od 28. 4. 2008 dodnes
Martin Brázda od 27. 8. 2012 dodnes
Jan Němeček od 1. 5. 2016 dodnes
David Hejna od 1. 6. 2016 dodnes
Lukáš Gažko od 3. 10. 2016 dodnes
Jan Draboň od 1. 1. 2004 do 3. 9. 2012
Vladimír Šimek od 1. 1. 2004 do 31. 8. 2007
Milan Domek od 5. 1. 2004 do 18. 5. 2006
Aleš Kusala 1. 6. 2015 – 31. 3. 2016
Sběrný dvůr:
Vedoucí: Pavel Jurišta od 1. 5. 2018 dodnes
Ve sběrném dvoře pracovali nebo pracují dle potřeby i výše 
uvedení dělníci.
Uklízečky:
Irena Hrnčířová od 3. 10. 1994 do r. 2006
Michaela Pacnerová od r. 2000 do r. 2005 (úklid, rozvoz obědů) 
Iva Schreiberová od 1. 12. 2005 (úklid, rozvoz obědů) dodnes
Jana Vlačihovská od 1. 5. 2010 do r. 2016
Hana Havlová od 1. 5. 2015 dodnes
Dále uvádím dosud zjištěné překlepy nebo nesprávné údaje 
v této knize.
Str. 16 Fauna Autor: Páter Jirásek ne – pravděpodobně Jiří Spíšek 
Str. 164, 165 MO ČČK – dva odstavce se tu opakují
Str. 194 text: Horolezci správně – prvních sedm prvovýstupů 

va Štěpána v  Nahořanech. Starší družstvo obsadilo 20. místo, 
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patří Standovi Tarzánovi Lantovi společně s Rudolfem Zeidlerem 
a Frantou Čepelkou. Ostatní slezl také, ale ne jako prvovýstupy, 
ty patří jiným.
Str. 199 Církve Autor: správně Autoři 
Str. 209 Zvony obr. popiska: Pavel Maroušek správně Matoušek
Str. 215 Zvyky a tradice: od posvícení do Vánoc – správně od 
Velikonoc do Vánoc.  
Str. 219 obr. Manové Přemysla, za hasičárnou – správně u školní 
jídelny …
A každý může následně ohlásit to, co v knize ještě objeví jako 
nesprávné.
Jak mě bylo profesionály z  oboru sděleno, za překlepy může 
malý skřítek t. zv. tiskařský šotek, který se tím živí.  
Správnost údajů byla ověřena zaměstnanci úřadu Městyse Velké 
Poříčí. Díky. 

Václav Cvejn

Knihovna městyse Velké Poříčí
otvírací doba

 pondělí   9.00 - 11.00 13.00 - 18.00

 úterý  zavřeno 

 středa  8.00 - 11.00 13.00 - 18.00

 čtvrtek  zavřeno

 pátek  8.00 - 11.00  

V  knihovně si můžete půjčit knihy, časopisy, využít počítače  
a shlédnout informace na internetu nebo si jen tak posedět  
a v klidném prostředí a pohodlném křesle si něco přečíst. Kromě 
toho navštěvují naši knihovnu žáci místní základní školy. Usku-
tečnily se zde dvě čtenářské lekce s knihou Babička Drsňačka od 
Davida Walliamse. Žáci obou čtvrtých tříd se krásně zapojovali 
do předvídání příběhu a na konci lekce byli velmi zvědaví, jak 
příběh vlastně pokračuje a jak skončí. Se žáky z páté třídy jsme 
prožili společné sdílení toho, co právě čteme. Povídali jsme si, 
jaké můžeme číst žánry knih a podle čeho je rozlišíme. Děti se 
naučily, podle čeho se vlastně v  knihovně řadí knihy. A v  naší 
pravidelné pondělní čtenářské dílně jsme zažili společné detek-
tivní pátrání, zamýšleli jsme se s dětmi nad hlavní postavou, jak 
vypadá a jaké má vlastnosti, nakreslili jsme obálku knihy a vymy-
sleli k ní příběh. 

Galerie 102
V  průběhu března a dubna si každý návštěvník v  Galerii 102 
mohl prohlédnout ojedinělou výstavu fotografií doplněnou  
o mikropoetické příběhy. Texty k fotografiím si autor pan Libor 
Nývlt tvoří sám. A každý z  textů se váže ke konkrétní či kon-
krétním fotografiím, zachycující přírodu ve své smutné pravdě.  

Pod tímto odkazem najdete celý soubor fotografií 
https://eu.zonerama.com/Album/7929584

Následná výstava v Galerii 102 bude od 9. května do 17. června  
a shlédnout zde budete moci obrazy přírody a krajiny. Autorem 
a vystavovatelem bude tentokrát malíř pan Jiří Souček. Slavností 
zahájení proběhne v pondělí 9. května v 17.00 hodin za dopro-
vodu hudební kapely Damtrio. 

Petra Strnadová

Městys Velké Poříčí pořádá ke Dni matek 

POSEZENÍ PRO SENIORY 

středa 11. května 2022 v 17:00 
sál Obecního domu Velké Poříčí

drobné občerstvení a hudba zajištěna

Opera Rusalka
Oblastní charita Červený Kostelec zve na benefiční vystoupení 
Rusalka, které připravila Konzervatoř Pardubice ve spolupráci  
s Východočeským divadlem a ZUŠ Havlíčkova Pardubice. Unikát-
ní operní představení Dvořákovy Rusalky, která je nejen patrně 
nejkrásnější českou operou, ale bezesporu nejhranějším titulem 
české hudebně-dramatické tvorby ve světě.
Představení proběhne 5. 5. 2022 od 19:00 v  Divadle J. K. Tyla 
v Červeném Kostelci.
Vstupenky lze zakoupit na stránkách Městského kulturního stře-
diska Červený Kostelec: www.mksck.cz

KNIHOVNA

KULTURA
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Sport – TJ Velké Poříčí, oddíl kopané
Začala jarní část mistrovských soutěží ve fotbale. Po odstoupení 
A mužstva mužů z I. A krajské soutěže hrají tato mužstva: Muži B 
působí v  okresním přeboru, starší dorost hraje krajskou soutěž, 
starší žáci hrají také krajskou soutěž a starší přípravka hraje v rám-
ci okresu.
K odstoupení ze soutěže. Po podzimní části bylo mužstvo mužů 
na předposledním místě I. A krajské soutěže se ziskem pouhých 
7 bodů. Velké ambice, přehnané nároky trenéra, málo kvalit-
ních hráčů a ostatní okolnosti – to vše se seběhlo a bylo nutné 
řešit v zimě před zahájením jarních soutěží. Poslední ranou bylo 
ukončení činnosti trenéra Samka, který odešel trénovat divizní 
Náchod. Podařilo se sice sehnat náhradu, začal tréninkový pro-
ces, ale bohužel kádr neodpovídal představám trenéra pro tuto 
soutěž, trénovat chodilo minimum hráčů. Musíme si přiznat, že 
A třída byla pro Velké Poříčí velké sousto. Bylo nutné neustále shá-
nět hotové hráče, zkoušeli se i ti, kteří třeba s fotbalem na nějaký 
čas skončili. Vše za dosti náročných fi nančních podmínek. Trenér 
Samko některé hráče přetáhl do Náchoda a noví hráči na fotba-
lovém trhu prostě nejsou. I mužstva v okolí mají problémy, není 
kde brát. A tak jsme museli řešit, co dál. Dospěli jsme k názoru, 
že na krajskou soutěž prostě nemáme a budeme muset udělat 
bolestivé rozhodnutí – odstoupení ze soutěže. Byla svolána hráč-
ská schůze, kde měli hráči možnost se k celé situaci vyjádřit. Vý-
sledkem bylo, že minimum hráčů, většinou ne našich (hostování), 
by rádo hrálo vyšší soutěž. Převážná většina tuto soutěž nechce 
hrát a v případě pokračování by skončili. To byl tedy jasný signál 
k našemu rozhodnutí. Učinili jsme to ofi ciálně s vědomím, že jiné 
cesty není. Chybou vedení poříčského fotbalu bylo, že se neroz-
hodlo již před zahájením nového ročníku, tj. v létě roku 2021. Si-
tuaci nepomohla ani pandemie covidu, kdy se nemohlo sporto-
vat a mnoho lidí se sportem skončilo. Tato pandemie má a bude 
mít bohužel důsledky dlouhodobě. Bohužel se to nejvíce dotýká 
dětí a mládeže. Všichni zlenivěli, ke sportu se nevrátili a zvykli si 
na pohodlný život u počítačů. Smutné je, že je v  tom v  mnoha 
případech rodiče podporují.
Naší snahou je nyní stabilizovat situaci v  klubu. Hrát v  pohodě 
na co máme, využívat fotbalistů spojených s  Poříčím, nestano-
vovat si nereálné cíle. Špatná situace byla spojena s  nervozitou 
a podrážděností všech, kteří se kolem fotbalu pohybují. Chceme 
tedy vše zklidnit, mít z fotbalu radost a ne žaludeční vředy. Naší 
snahou bude znovu přilákat děti na hřiště, např. formou náboru.
Nyní k  odehraným zápasům. Přípravka zahajuje v  dubnu, starší 
žáci nyní hrají v krajském přeboru U 15, skupinu o umístění. Bo-
hužel zde se tolik nedaří, je úzký kádr a nastupujeme proti zku-
šenějším mužstvům. Také v kádru máme více děvčat než ostatní.
Radost nám dělá náš starší dorost. Celou sezonou kráčejí vítězně, 
chlapcům se skutečně daří. Nyní tedy hrají fi nálovou skupinu kraj-
ské soutěže U 19 a opět vyhrávají.
Muži hrají okresní přebor. Po podzimu byli předposlední, nyní po 
odstoupení a mužstva je přece jenom lepší kádr a začíná se vyhrá-
vat. Na začátek vyhráli oba zápasy na hřištích aspirantů na titul, na 
Babí a ve Stárkově.
Věřím, že po velmi náročném období budeme mít konečně z po-
říčského fotbalu radost a dobrý pocit. Děkujeme tímto všem 
sponzorům, kteří nám zachovávají přízeň, děkujeme městysu 
za celkovou podporu, děkujeme všem, kteří poříčskou kopanou 
jenom nekritizují. Rádi mezi sebou uvítáme všechny, kteří chtějí 
pomoct. Lidí není nikdy dost. Těšíme se na všechny diváky na na-
šem hřišti.

 Výbor oddílu kopané, TJ Velké Poříčí, z.s.

Připravujeme nový turistický časopis 
„Léto v Kladském pomezí“
Každoročně touto dobou se příznivci Kladského pomezí, míst-
ní obyvatelé i turisté těší na nové vydání letních novin Klad-
ského pomezí. V letošním jubilejním roce, kdy naše organiza-
ce slaví již 25 let své existence, chystáme zásadní změnu. Po 
13 letech se noviny promění v turistický časopis s názvem „Léto 
v Kladském pomezí“. Jaké tato změna přinese novinky a co za-
jímavého se v něm dočtete? 
Kompaktní formát A4, tisk na křídovém papíře, jiný vizuál a zce-
la nové logo Kladského pomezí - to vše vás upoutá hned při 
prvním pohledu na časopis. Jeho obsah bude nabitý turistic-
kými novinkami a tipy na výlety po našem regionu, stejně jako 
tomu bylo v předchozích letech. Rozdílem bude atraktivnější 
vzhled – kratší články budou doplněny většími fotkami a při-
bude k nim také praktický informační box s kontakty. Dočtete 
se například o znovuotevření pevnosti Dobrošov po rozsáhlé 
rekonstrukci, o 160. výročí od úmrtí spisovatelky Boženy Něm-
cové, o  zpřístupnění a oživení „Čapkova mlýna“ v  Hronově, 
o největším krajinném prvku našeho regionu, kterým je vodní 
nádrž Rozkoš, a o mnohém dalším. 

Nově jsme se zeptali několika fotografů a infl uencerů, jaká mís-
ta Kladského pomezí doporučují navštívit. Nabídneme také 
dva zajímavé rozhovory. V prvním jsme vyzpovídali manžele 
Venclákovy z Náchoda, jejichž voňavá ručně vyráběná mýdla 
a koupelové soli se pyšní označením Regionální produkt Klad-
ské pomezí. Druhý rozhovor představí práci a poslání Pavla 
Rysa – ředitele Hotelu U Beránka, který je výkladní skříní města 
Náchod. Naprostou novinkou bude rubrika „Festival zážitků“ 
s  tipy na letní zážitkové aktivity v Kladském pomezí. Nebude 
chybět tradiční přehled kulturních akcí, letních kin či praktická 
dvoustránková cyklomapa regionu umístěná uprostřed časopi-
su, aby si ji čtenáři mohli v případě potřeby snadno vytrhnout. 
Nový letní časopis vyjde na sklonku května a bude k dostání 
zdarma ve všech informačních centrech regionu, ale také v on-
line podobě na našem webu  www.kladskepomezi.cz. Těšte se.

Žluté kytičky se vrátí do ulic 11. května! 
Veřejná sbírka Český den proti rakovině, pořádaná neziskovou 
organizací Liga proti rakovině, se po dvou letech vrací do tradič-
ního květnového termínu – proběhne ve středu 11. května (na 
pevných prodejních místech od středy 11. 5. do neděle 15. 5.)
Při letošní sbírce dárci dostanou ke kytičce s fi alovou stuž-
kou i informační letáček o prevenci nádorových onemocnění 
reprodukčních orgánů, konkrétně děložního čípku a varlat. 
U rakoviny děložního čípku se jedná o účinné očkování proti 
HPV viru, který je původcem až 99 % onemocnění. Rakovinu 
varlat mohou muži odhalit při samovyšetřování ještě v raném 
stadiu, a nastoupit tak včasnou léčbu. Ve středu 11. května 
tisíce dobrovolníků ve žlutých tričkách vyrazí do ulic nabízet 
kytičky a letáčky. Minimální příspěvek za jednu kytičku činí 
20 Kč. Přímo na náměstí v Náchodě najdete v  tento den od 
9 do 18 hodin stánek Ligy proti rakovině Náchod, kde bude 

SPORT RŮZNÉ
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také možné zakoupit symbolické kytičky. Pokud lidé „svého“ 
dobrovolníka nepotkají, mohou podpořit aktivity Ligy proti ra-
kovině i na dálku. Stačí odeslat dárcovskou SMS ve tvaru: DMS 
KVET 30 nebo DMS KVET 60 nebo DMS KVET 90 na číslo 87 777. 
Výtěžek sbírky slouží k základnímu cíli Ligy – snížení úmrtnos-
ti na rakovinu v České republice. Finance budou rozděleny 
podle dlouhodobých pilířových programů, kterými jsou nádo-
rová prevence, zlepšování kvality života onkologicky nemoc-
ných, podpora onkologického výzkumu, kvalitní výuky a in-
vestiční modernizace či kompletizace onkologických pracovišť.
V loňském roce se v našem regionu zapojilo do sbírky 32 skupin 
dobrovolníků, z  toho 12 středních škol. Náchodská Liga proti 
rakovině dosáhla historicky nejlepšího výsledku a v počtu pro-
daných kytiček s výsledkem 12 833 kusů se s velkým náskokem 
nečekaně ocitla na 1. místě v celé České republice! Proto pevně 
doufáme, že i tentokrát se jako každoročně budeme moci spo-
lehnout na podporu a vstřícný přístup veřejnosti! 

Liga proti rakovině Náchod, z. s. 

Machovské běžkyně na lyžích z Velkého Poříčí 
aneb O cestě k bronzu z MČR
Mohlo by se zdát, že běžci na lyžích trénují jen v zimě a po zby-
tek roku zahálí, ale to by byl omyl. Trénink probíhá celoročně 
a možnosti přípravy jsou různorodé. Děti trénují běh, jezdí na 
kole, na bruslích, kolečkových lyžích, posilují, hrají různé hry 
a v zimě samozřejmě jezdí na běžkách (někdo si občas odskočí 
i na sjezdovky a snowboard). Dále se děti účastní 3 soustředění 
během roku. Mají skvělý kolektiv a rády se setkávají i ve volném 
čase. 

Z Velkého Poříčí za všemi těmito aktivitami dojíždí do Machova 
hned 5 skvělých závodnic. Jsou to Eliška Gultová, Simona Bube-
níčková, Anna Kráčmarová, Míša Kráčmarová a Anna Bubeníčko-
vá. Aneta Gultová ještě v minulé sezoně také jezdila za Machov, 
ale s posunem do vyšší kategorie přestoupila, a nyní jezdí za Ol-
fi nCar Ski team Trutnov. 
Letošní sezona sice byla na sníh trochu chudší než ta minulá, 
ale zase se konečně po roční pauze mohly konat závody. Děti 
se účastní místních středečních závodů, krajských závodů a od 
staršího žactva i Českého poháru a Mistrovství republiky. A že 
děvčata z Velkého Poříčí ostudu neudělala, tak o tom si můžete 

přečíst dále.
Sezónu zahájily děti na vydařeném a na sníh bohatém soustře-
dění na Černé hoře začátkem prosince. První krajské závody byly 
už o vánočních prázdninách v Deštném, pak vzhledem k oble-
vě následovalo koncem ledna opět Deštné jako náhrada za 
Adršpach, v polovině února byly slunečné závody na Slavném 
a koncem února Machovský oddíl uspořádal závody poprvé za 
hranicemi ČR na Karlowě. Tam nám počasí přálo a bylo to pěkné 
lyžování. Posledním závodem byl obratnostní závod ve Vrchlabí, 
kde se krajský pohár vyhlašoval. Do krajského poháru se dětem 
počítají nejlepší 2 přespolní běhy z podzimu a 3 nejlepší výsled-
ky z lyžařských závodů. V ročníku 2013 vyhrála Anička Bubeníč-
ková. V  ročníku 2012 byla Míša Kráčmarová 2. Žákyně ročníku 
2009 vyhrála Anna Kráčmarová a 3. místo obsadila Eliška Gulto-
vá. A v ročníku 2008 byla na 3. místě Simča Bubeníčková. Celko-
vě získal machovský oddíl 9 umístění na stupňů vítězů v Králo-
vehradeckém poháru.
Starší žactvo se po dlouhé době dočkalo také i kompletního Čes-
kého poháru. Počínající Covid-19 v březnu ruku 2020 zrušil pro 
ně první republikové závody v Novém Městě na Moravě, kam se 
holky opravdu moc těšily. Loni nemohly závodit vůbec, tak letos 
byly opravdu natěšeny. A že bylo na co!
Na první Český pohár do Vimperku odjelo 7 závodnic z Macho-
va. Tratě tam jsou náročné a bylo to hlavně o nasbírání zkuše-
ností. V prvním závodě byla Anna Kráčmarová 7. a Eliška Gultová 
16., obě ročník 2009. Simča Bubeníčková byla 55. (ročník 2008). 
Druhý den byla Anička 10. a Eliška 21. a Simča 45.
2. kolo Českého poháru bylo zároveň Mistrovstvím republiky, 
které se konalo ve Vrchlabí. Sešla se tam obrovská konkurence 
běžců i biatlonistů, kdy v každé kategorii bylo 70 a více závod-
níků. Z Machova vyrazilo závodit 9 starších žáků. Tamní závody 
začínaly již v pátek Nordic sprintem volně. Závodníci jeli nejprve 
kvalifi kaci a poté 2 rozjížďky. Do 1. rozjížďky nastoupili dle po-
řadí v kvalifi kaci vždy po 6. Do druhé rozjížďky se pořadí míchá 
a to tak, že ten, kdo se v první rozjížďce umístí na 1. a 2. místě, tak 
postoupí do té lepší rozjížďky, 3. a 4. zůstává a 5. a 6. sestupuje 
do horší rozjížďky. Holky se v závodě s touto disciplínou setkaly 
poprvé, ale rvaly se statečně. V žákyních ročníku 2009 Anna Kráč-
marová obsadila 8. místo a Eliška Gultová 24. Simča Bubeníčko-
vá (2008) byla 63. Druhý den mistrovství se jely závody indivi-
duální klasickou technikou. Za velmi obtížných podmínek, kdy 
přes noc napadlo trochu čerstvého sněhu a hned od rána pěkně 
svítilo sluníčko, bylo mazání lyží náročné. Velmi pěkně zajela 
Simča Bubeníčková, která byla 58. ze 73 závodnic. Eliška Gultová 
obsadila krásné 23. místo ze 72 závodnic. Největší překvapení 
pro nás připravila Anna Kráčmarová, která si dojela pro úžasnou 
bronzovou medaili! V neděli se jely štafetové závody klasickou 
technikou. V  první machovské štafetě startovaly Anička Kráč-
marová, Terka Doležalová a Eliška Gultová. Ty obsadily krásné 
13. místo. Ve druhé štafetě jela Nela Křičková, Vendulka Šrůtková 
a Simča Bubeníčková, které dojely 32. ze 45 dívčích štafet.
3.kolo Českého poháru se jelo začátkem března v Jablonci nad 
Nisou. Závodit odjelo 7 žáků, na které opět čekaly náročné tratě 
v areálu pro běžce na lyžích i biatlonisty. V sobotu se jely závody 
klasickou technikou s hromadným startem, kdy Anna Kráčma-
rová obsadila výborné 6. místo a Simča Bubeníčková 52. místo. 
V neděli se závodilo individuálně volnou technikou. Anna Kráč-
marová byla 8. a Simča Bubeníčková 45. Ta zajela opravdu skvěle 
a kdo Simču zná, tak určitě ví. Za svoje výkony si opravdu zaslou-
ží velký obdiv.
V  celkovém hodnocení Českého poháru, kde vždy boduje jen 
25 nejlepších v  dané kategorii a počítají se 4 nejlepší výsled-
ky, se Anna Kráčmarová umístila na 8.místě a Eliška Gultová 
na 23. místě. Machovský žákovský tým s  9 závodníky skončil 
celkově na 18. místě ze 46 bodujících oddílů z  celé republiky.
Naše nejmladší žákyně Míša Kráčmarová a Anička Bubeníčko-
vá závodily i v rámci Ski tour. Na Orlickém maratonu byla Míša 
1. a Anička 3., Míša byla 2. na Night Light maratonu na Bedři-
chově. Anička Bubeníčková byla 4. na Jelymanovi a zavíraku na 
Mísečkách, celkově je Anička v mini skitour na 2. místě (4 odjeté 
závody) a Míša na 4. místě (2 odjeté závody).
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A jak si vedla Anet Gultová? Byla to pro ni zima plná změn, jiný 
oddíl, jiná a starší kategorie a tím i delší tratě při závodech. Od-
jela 3 kola Českého poháru a Mistrovství ČR v Novém Městě na 
Moravě. Celkově se v Českém poháru umístila na velmi pěkném 
16. místě. Ve všech závodech se umístila do 20. místa, nejlepší 
výsledek si zajela hned v 1.závodě Českého poháru v Jablonci 
nad Nisou, kde skončila na 10. místě.
Zima nám skončila, nastal čas na chvilkový odpočinek, načer-
pání nových sil a vzhůru do přípravy na další prima sezonu. Tam 
nás snad čeká opět Český pohár a hlavně odložená olympiáda 
dětí a mládeže, tak uvidíme, zda si některá závodnice vybojuje 
účast.
Poděkování zaslouží trenéři, kteří se starají nejen o děti, ale 
i o lyže. Rodiče, kteří děti vozí na tréninky a závody, kde vytváří 
bezvadnou atmosféru. Poděkování také patří všem sponzorům.

Lenka Kráčmarová

Jarní maškarní slavnosti
V pátek 8. dubna uspořádala Rodičovská unie při ZŠ Velké Poříčí 
pro děti, jejich rodiče a přátele Jarní maškarní slavnost. Společně 
jsme se chtěli rozloučit se zimou a přivolat konečně jaro. V jar-
ně vyzdobeném sálu Obecního domu strávili rodiče i děti, které 
měly velmi nápadité a zajímavé masky, dvě hodiny hudby, tan-
ce, zábavy a her. Pro účastníky si připravily i krásné taneční, pě-
vecké a gymnastické vystoupení děti ze čtvrté, třetí nebo první 
třídy. Každý z návštěvníků mohl napsat pro jaro vzkaz na připra-
venou papírovou kytičku. Ta potom byla připevněna na vrbové 
větvě a vytvořily tím rozkvetlý jarní strom, který zdobí chodbu 
v naší škole. Byli jsme potěšeni velmi hojnou účastí. Děkujeme 
rodičům za chutné občerstvení. Poděkování patří i zástupcům 
městyse za poskytnutí sálu v Obecním domě. Děkujeme všem, 
kteří se podíleli na přípravě a organizaci akce. 
Přejeme krásné nadcházející dny.

Rodičovská unie

Zdravotníci Oblastní nemocnice Náchod se 
vloni postarali o 19 000 hospitalizovaných lidí
Tisíce operací, hospitalizací, ambulantních ošetření, diagnos-
tických výkonů, rekordní počet porodů, a také covidové testo-
vání a očkování. To vše v  loňském roce naplno zaměstnávalo 
zdravotníky náchodské nemocnice, kde vloni našly pomoc de-
setitisíce lidí s  nejrůznějšími zdravotními potížemi. V  prvním 
čtvrtletí loňského roku byla nemocnice pod dosud největším 
náporem pacientů s  komplikovaným průběhem onemocnění 
Covid-19. V nemocnici bylo postupně hospitalizováno 1 247 co-
vidových pacientů, drtivá většina z nich v první polovině roku. 
V  celkovém součtu lidí, kteří z  nějakého důvodu potřebovali 
v  loňském roce akutní lůžko v  nemocnici, však tvoří pacienti 
s covidem pouze necelých 7 %. Největší krajská nemocnice to-
tiž vloni přijala k hospitalizaci celkem 17 957 lidí, na lůžka dlou-
hodobé a následné péče dalších 975 lidí. Rušno bylo také na 
operačních sálech. Lékaři vykonali celkem 4 377 chirurgických, 
gynekologických, ortopedických, urologických a ORL operací. 
Nejveselejší čísla jsou však ta porodnická. V nové náchodské po-

rodnici se vloni narodilo nejvíce dětí za posledních pět let, cel-
kem 1 189 miminek. V pomyslné soutěži počtu kluků a holek byli 
chlapci jednoznačnými vítězi. Na svět jich vloni v Náchodě přišlo 
623, zatímco dívek 566. Šťastní rodiče si z  porodnice odváželi 
nejčastěji Jakuba či Elišku. Mezi další oblíbená jména vloni patřil 
Jan, Filip a Vojtěch a z holčičích Anna a Viktorie. 
Co se v náchodské nemocnici chystá v letošním roce
Zdraví patří k  tomu nejcennějšímu, co v  životě máme. Pokud 
jsme v plné síle, bez bolestí a zdravotních omezení, můžeme si 
užívat života a realizovat naše nápady a touhy. Právě proto se 
náchodská nemocnice dlouhodobě zaměřuje také na osvětu 
o prevenci nejrůznějších onemocnění. Preventivní programy 
v  uplynulých dvou letech potlačila probíhající epidemie koro-
naviru, v letošním roce nemocnice však znovu plánuje různými 
formami upozorňovat na potřebu prevence a zodpovědnosti 
za vlastní zdraví. O připravovaných preventivních akcích bude 
nemocnice vždy aktuálně informovat na svých webových strán-
kách a na Facebooku. 
Ve spolupráci s Královéhradeckým krajem intenzivně pracujeme 
na přípravě projektu urgentního příjmu, který se bude nachá-
zet v přízemí ambulantního pavilonu a který by se měl začít bu-
dovat v příštím roce, a také na studii a projektové dokumentaci 
II. etapy výstavby náchodské nemocnice, která si klade za cíl do-
končit modernizaci nemocnice, konsolidovat všechna oddělení 
do jednoho areálu a zvýšit komfort pro pacienty i zdravotnický 
personál.

Oblastní nemocnice Náchod, a.s.

Čáp Josef, ZEDNICKÉ A OBKLADAČSKÉ PRÁCE, 
t. č. 602 380 709

Příměstský tábor
Jezdecká stáj Slavíkov si Vás dovoluje pozvat na letní příměstský 
tábor pořádaný v termínu 1. až 5. srpna 2022, od 8.00 do 17.00 
hod, věk dítěte 6 až 16 let, cena 3.600 Kč, cena včetně stravy 
(oběd, 2x svačina, pitný režim)

Děti budou mít možnost se seznámit s koňmi a poníky, o které 
se v naší stáji staráme, vyzkouší si, jak koně správně vyčistit, po-
mohou se sedláním a uzděním, probereme základní teoretické 
znalosti, dle schopnosti každého dítěte naučíme jízdu na koni 
v kroku, klusu i ve cvalu. Pokud nám počasí umožní, dopoledne 
trávíme výukou jízdy na koni na jízdárně na lonži nebo samostat-
ně, odpoledne vyrážíme na vyjížďky s vodičem po okolí Slavíko-
va. Jezdecké hodiny prokládáme doprovodným programem her 
a soutěží nebo pracemi okolo koní ve stájích a ohradách. Posled-
ní táborový den si děti změří své získané dovednosti v soutěži 
v jízdě zručnosti. Každé dítě si odnese z tábora upomínkový 
předmět. K dispozici máme pro děti šest poníků a čtyři velké 
koně. V případě Vašeho zájmu zašlete dotaz na email: koryna2@
seznam.cz, obratem Vám pošleme přihlášku, pro další dotazy 
volejte na tel. číslo 777 116 654

Lucie Hlavatá

INZERCE



13



14



15



Poříčský  zpravodaj vydává městys Velké Poříčí, Náměstí 102, 549 32 Velké Poříčí, IČO 654451, pod ev. č. MF ČR E 14490
Periodický tisk územního samosprávného celku. Výtisk zdarma.

Foto: Úřad městyse Velké Poříčí, grafi cké zpracování: Hana Bartlová, studentka Střední průmyslové školy Otty Wichterleho 
Tisk: Střední průmyslová škola Otty Wichterleho, vytištěno na stroji Heidelberg v polygrafi ckých dílnách ve Velkém Poříčí 

Další číslo Poříčského zpravodaje vyjde 1. července 2022. Příspěvky zasílejte nejpozději do 15. června 2022.


